

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình hành động số 350/CTr-HLGVN
ngày 25/10/2019 của Hội Luật gia Việt Nam về triển khai thực hiện Thông báo
Kết luận số 50-TB/TW ngày 07/7/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng
và Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 30/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện Chương trình hành động số 350/CTr-HLGVN ngày 25/10/2019 của Hội Luật gia Việt Nam về triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 50-TB/TW ngày 07/7/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (về sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 19-KL/TW, ngày 23/5/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tổng kết thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TW, ngày 18/8/2000 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Luật gia Việt Nam) và Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 30/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp nhằm hỗ trợ, phát huy tốt vai trò của Hội Luật gia Việt Nam trong giai đoạn mới (sau đây gọi là Chương trình hành động số 350). Hội Luật gia tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định đầy đủ, phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra theo Chương trình hành động số 350, góp phần:

- Tạo sự chuyển biến rõ nét và thống nhất trong nhận thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội luật gia, Chi Hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh và hội viên.
- Củng cố và phát triển tổ chức Hội trên địa bàn tỉnh phù hợp với điều kiện thực tế và sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương.
- Đưa hoạt động của các cấp Hội trên địa bàn tỉnh vào nề nếp, hoạt động chất lượng và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nhiệm vụ, giải pháp đã được nêu trong Thông báo kết luận số 50-TB/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động số 350.
- Các nhiệm vụ được xác định có trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện, bảo đảm tính khả thi và thống nhất với các nhiệm vụ, giải pháp được đề ra.

- Phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ các đơn vị, đồng thời tăng cường phối kết hợp trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Các Hội luật gia cấp huyện, Chi Hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh và hội viên tiếp tục quán triệt sâu sắc Chỉ thị 56-CT/TW, Kết luận số 19-KL/TW, Thông báo kết luận số 50-TB/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chương trình hành động số 350 và các văn bản chỉ đạo Trung ương và địa phương về công tác Hội, qua đó củng cố, nâng cao nhận thức của các cấp Hội trên địa bàn tỉnh và hội viên về vị trí, vai trò, trách nhiệm của Hội

- Cơ quan thực hiện: Hội Luật gia tỉnh và các Chi hội luật gia trực thuộc; Hội Luật gia cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

2. Củng cố, đẩy mạnh hoạt động của Hội Luật gia các cấp; tiếp tục phát triển tổ chức Hội ở những nơi có đủ điều kiện; nâng cao chất lượng hội viên

- Nội dung:

+ Nghiên cứu, xây dựng mô hình hoạt động Hội phù hợp ở địa phương. Tổ chức thực hiện Điều lệ Hội Luật gia, xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động của các cấp Hội phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

+ Củng cố, duy trì, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các cấp Hội hiện có; rà soát, đánh giá nhu cầu để phát triển tổ chức Hội ở những nơi có đủ điều kiện; đẩy mạnh việc phát triển hội viên.

+ Rà soát, đánh giá chất lượng hội viên; xây dựng quy hoạch, bồi dưỡng cán bộ có năng lực, tâm huyết và trách nhiệm làm cán bộ chủ chốt của các cấp Hội. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Hội, đề cao đạo đức, trách nhiệm nghề nghiệp và nghiệp vụ.

- Cơ quan thực hiện: Hội Luật gia tỉnh; Hội Luật gia cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

3. Nâng cao chất lượng công tác góp ý kiến về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- Nội dung:

+ Đánh giá, đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng tham gia xây dựng chính sách, pháp luật của các cấp Hội trên địa bàn tỉnh;

+ Đổi mới phương pháp, cách thức nghiên cứu; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để tập hợp, tiếp nhận ý kiến hội viên nhằm thực hiện các hoạt động nghiên cứu, tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, tư vấn, phản biện chính sách, pháp luật do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ trì, soạn thảo; phát hiện những vướng mắc, bất cập, mâu thuẫn để kiến nghị

với cơ quan nhà nước ở địa phương những vấn đề về xây dựng và thi hành pháp luật.

+ Tăng cường các hoạt động tham vấn chính sách, pháp luật cho Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền khác khi được yêu cầu.

+ Tăng cường sự phối hợp, tham gia của các cấp Hội với các cơ quan, tổ chức hữu quan vào góp ý xây dựng các chương trình, dự án trong lĩnh vực tư pháp và pháp luật.

+ Tăng cường, mở rộng các kênh phối hợp trong công tác nghiên cứu, tư vấn, phản biện chính sách, pháp luật trong công tác góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

+ Triển khai các Chương trình phối hợp đã ký kết với Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, tổ chức một cách thực chất, hiệu quả.

- Cơ quan thực hiện: Hội Luật gia tỉnh; Hội Luật gia cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

4. Tăng cường hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Nội dung:

+ Tham gia thực hiện có hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tiếp tục phát huy vai trò thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, cấp huyện.

+ Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 2392/KH-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017-2021 và Kế hoạch số 411/KH-UBND ngày 05/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện “Đề án xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2018-2021” trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

+ Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam trên phạm vi toàn Hội.

+ Đổi mới phương thức thực hiện, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai mạnh mẽ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng về cơ sở, phục vụ người dân.

+ Nghiên cứu, hướng dẫn mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và hòa giải ở cơ sở.

+ Đổi mới nội dung, hình thức và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên báo, tạp chí, bản tin, trang thông tin điện tử, website.v.v.. của các cấp Hội.

+ Nghiên cứu, đề xuất giải pháp tăng cường xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Phát huy vai trò của các cấp Hội trong tham gia công tác giám sát, theo dõi việc thi hành pháp luật ở địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Hội Luật gia tỉnh; Hội Luật gia cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

5. Tiếp tục mở rộng và nâng cao chất lượng công tác tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý, hòa giải cơ sở, giám sát việc giải quyết khiếu nại

- Nội dung:

+ Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý theo quy định của Luật trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật theo Nghị định số 77/2008/NĐ-CP ngày 16/7/2008 của Chính phủ về tư vấn pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 14/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện Chiến lược phát triển trợ giúp pháp lý đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

+ Phối hợp và tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý trong triển khai hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý giữa Hội Luật gia các cấp trên địa bàn tỉnh với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh.

+ Đánh giá, đề xuất giải pháp để đẩy mạnh vai trò của Hội Luật gia các cấp trong tham gia thiết chế hòa giải cơ sở và các thiết chế hòa giải khác theo quy định pháp luật.

+ Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa Hội Luật gia các cấp với Mặt trận Tổ quốc, cơ quan Thanh tra, cơ quan Tư pháp, tổ chức Luật sư về giám sát và nâng cao hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở.

- Cơ quan thực hiện: Hội Luật gia tỉnh; Hội Luật gia cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

6. Tích cực tham gia cải cách tư pháp, cải cách hành chính, phòng, chống vi phạm pháp luật, tội phạm, nhất là phòng chống tham nhũng; tham gia giải quyết các tranh chấp pháp lý theo quy định pháp luật; tham gia Hội đồng tuyển chọn, giới thiệu một số chức danh tư pháp, hội thẩm nhân dân, hòa giải viên và các công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Nội dung:

+ Tiếp tục tham gia tích cực, có hiệu quả vào công tác cải cách tư pháp, trong đó tích cực, chủ động thực hiện tốt vai trò thành viên Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh.

+ Tham gia tích cực vào các đoàn giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh và Mặt trận Tổ quốc giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp.

+ Tham gia Hội đồng tuyển chọn, giới thiệu một số chức danh tư pháp, hội thẩm nhân dân, hòa giải viên và các công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật.

+ Tiếp tục tham gia tích cực, có hiệu quả vào công tác cải cách hành chính, góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại, phục vụ Nhân dân.

+ Nghiên cứu, đề xuất giải pháp thúc đẩy vai trò của các cấp Hội tham gia giải quyết các tranh chấp pháp lý theo quy định pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Hội Luật gia tỉnh; Hội Luật gia cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

7. Tiếp tục phát huy vai trò của Hội trong công tác đối ngoại Nhân dân

- Nội dung:

+ Triển khai các hoạt động phù hợp để tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thông tin tới Nhân dân trên địa bàn tỉnh các vấn đề có tính thời sự liên quan đến chủ quyền và lợi ích của quốc gia dân tộc.

- Cơ quan thực hiện: Hội Luật gia tỉnh; Hội Luật gia cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

8. Chủ động hơn nữa trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; chủ động, tích cực tham gia vào việc vận động, đấu tranh, bảo vệ lợi ích quốc gia, dân tộc; tham gia đấu tranh ngăn chặn, phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng, Cương lĩnh, đường lối của Đảng

- Nội dung:

+ Chủ động tham gia, đóng góp tích cực vào việc vận động, đấu tranh, bảo vệ chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia.

+ Kịp thời phát hiện, đề xuất biện pháp và tham gia tích cực vào việc đấu tranh ngăn chặn, phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng, Cương lĩnh, đường lối của Đảng...

- Cơ quan thực hiện: Hội Luật gia tỉnh; Hội Luật gia cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

9. Đổi mới công tác quản lý chỉ đạo, điều hành, lề lối làm việc; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hơn nữa chất lượng hoạt động của các cấp Hội trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan thực hiện: Hội Luật gia tỉnh; Hội Luật gia cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Luật gia cấp huyện, các Chi Hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh
căn cứ Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể hàng năm (nếu cần thiết) và triển khai thực hiện.

2. Hội Luật gia cấp huyện, các Chi hội luật gia trực thuộc Hội Luật gia tỉnh
định kỳ báo cáo về Hội Luật gia tỉnh (qua Ban Thường vụ Hội Luật gia tỉnh):

- Báo cáo định kỳ hàng năm, chung với báo cáo kết quả hoạt động của Hội.

- Định kỳ 03 năm, 05 năm tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện và báo cáo khi có đề nghị.

3. Ban Thường vụ Hội Luật gia tỉnh có trách nhiệm giúp Hội Luật gia tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, kiến nghị với Chủ tịch Hội Luật gia tỉnh những biện pháp cần thiết để bảo đảm Kế hoạch được thực hiện đầy đủ, hiệu quả, đồng bộ và đúng tiến độ./.

Nơi nhận:

- Hội Luật gia Việt Nam (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ (b/c);
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BCH HLG tỉnh;
- HLG cấp huyện, các Chi HLG trực thuộc HLG tỉnh;
- Lưu: VT, HLG.

